
Výhodnější zadávání veřejných zakázek
zadavateli v odvětví vodárenství
Nový zákon 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění (dále jen „nový zákon“),
který nabyl účinnosti k 1. 10. 2016, zrušil znevýhodnění veřejných zadavatelů vykonávajících
relevantní činnost v odvětví vodárenství. Tito zadavatelé mohou nově plně využívat výhod
sektorových veřejných zakázek.

 

 
 
V právní úpravě veřejných zakázek již tradičně platí, že pokud veřejný zadavatel zadává veřejnou
zakázku v souvislosti s výkonem tzv. relevantní[1] činnosti, zákon mu poskytuje řadu výhod, které
jiní veřejní zadavatelé nemají.

Od 1. 4. 2012, kdy nabyla účinnosti tzv. velká transparentní novela zákona 137/2006 Sb., o veřejných
zakázkách, však v českém právním řádu existovalo zvláštní omezení v podobě § 2 odst. 7 tohoto
zákona. Dle jeho druhé věty veřejní zadavatelé vykonávající tzv. relevantní činnost v odvětví
vodárenství nemohli postupovat výhodněji, jako zadavatelé vykonávající jiné relevantní činnosti, a
veškeré veřejné zakázky byli povinni zadat v režimu platném pro veřejné zadavatele.

Uvedené omezení pro odvětví vodárenství bylo oproti tehdy platné evropské právní úpravě[2]
přísnější a nebylo zcela logickým zásahem do úpravy zadávání veřejných zakázek. Z důvodové zprávy
příslušné novely přesné důvody tohoto omezení nevyplývaly, uváděla pouze to, že „v ostatních
oblastech relevantní činnosti není vzhledem k charakteru prostředí nutné regulovat přísněji tak, aby
veřejný zadavatel byl vůči sektorovým znevýhodňován.“ Odborná veřejnost[3] toto omezení právem
považovala za diskriminaci některých zadavatelů, neboť na veřejné zadavatele vykonávající jiné
relevantní činnosti nedopadla.

Nový zákon účinný od 1. 10. 2016 omezení veřejných zadavatelů zadávajících sektorové veřejné
zakázky v odvětví vodárenství již neobsahuje.

Nově tedy platí, že podle pravidel pro sektorové veřejné zakázky postupuje každý zadavatel, který
zakázku zadává v souvislosti s výkonem jakékoli relevantní činnosti. To má následující hlavní výhody.

Předně platí, že zadavatel zadávající sektorovou veřejnou zakázku je vázán novým zákonem pouze v
případě, že zadává nadlimitní veřejnou zakázku.[4] Podlimitní veřejné zakázky může zadat zcela
mimo režim nového zákona.

Za nadlimitní se považují sektorové veřejné zakázky na dodávky či služby s předpokládanou
hodnotou nad 11 413 000 Kč bez DPH[5] a veřejné zakázky na stavební práce s předpokládanou
hodnotou nad 142 668 000 Kč bez DPH.[6]

Nesektorové veřejné zakázky se povinně zadávají podle nového zákona již v případě, že jsou
podlimitní, tedy s předpokládanou hodnotou nad 2 000 000 Kč bez DPH v případě veřejných zakázek
na dodávky či služby nebo nad 6 000 000 Kč bez DPH v případě veřejných zakázek na stavební
práce.[7]

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-dubna-2016-o-zadavani-verejnych-zakazek-21059.html
http://www.randalegal.com/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-brezna-2006-o-verejnych-zakazkach-15286.html


I pokud však zadavatel zadává nadlimitní sektorovou veřejnou zakázku a je povinen postupovat v
režimu nového zákona, nový zákon mu oproti jiným zadavatelům poskytuje značné výhody.

Zadavatel nadlimitní sektorové veřejné zakázky např. může

a) dle § 161 nového zákona kdykoli použít jednací řízení s uveřejněním, v rámci kterého lze i po
podání nabídek jednat o cenových a dalších podmínkách,
b) dle § 162 nového zákona použít jednací řízení bez uveřejnění za výhodnějších podmínek,
c) dle § 167 odst. 1 nového zákona stanovit i jiná než novým zákonem vymezená kvalifikační
kritéria,
d) dle § 169 odst. 1 nového zákona uzavírat rámcové dohody až na dobu 8 let,
e) dle § 171 nového zákona zrušit zadávací řízení kdykoli, pokud si to vyhradil,
f) dle § 173 nového zákona změnit závazky ze smluv na plnění veřejných zakázek za méně
přísných podmínek.

Lze tedy shrnout, že podmínky pro zadávání veřejných zakázek zadavateli v oboru vodárenství jsou
po více než 3 letech platnosti omezení opět volnější. Tento volnější režim se však bude vztahovat
pouze na zakázky, které souvisí s výkonem relevantní činnosti. Předpokladem úspěšného provedení
zadávacího řízení tedy bude vyřešení otázky souvislosti dané veřejné zakázky s výkonem relevantní
činnosti, což v mnoha případech bude vyžadovat komplexní technické a právní posouzení.

JUDr. Csaba Csorba,
advokát

ŘANDA HAVEL LEGAL advokátní kancelář s.r.o.

Truhlářská 13-15
110 00  Praha 1

Tel.:    +420 222 537 500 – 501
Fax:    +420 222 537 510
e-mail:    office.prague@randalegal.com

____________________________________________
[1] Plynárenství, teplárenství, elektroenergetika, vodárenství, poskytování či provozování dopravních
sítí, provozování letišť a přístavů, poštovní služby, těžební činnosti.
[2] Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2004/17/ES o koordinaci postupů při zadávání
zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních
služeb.
[3] Např. Dvořák, D., Novela zákona o veřejných zakázkách a české vodárenství, Moderní obec,
dostupné na www, k dispozici >>> zde.

http://www.randalegal.com/
mailto:office.prague@randalegal.com?subject=
http://moderniobec.cz/novela-zakona-o-verejnych-zakazkach-a-ceske-vodarenstvi/


[4] Viz § 158 odst. 1 nového zákona.
[5] Viz § 2 odst. 2 a § 3 odst. 2 nařízení vlády 172/2016 Sb., o stanovení finančních limitů a částek
pro účely zákona o zadávání veřejných zakázek.
[6] Viz § 4 téhož nařízení.
[7] Viz § 27 a § 31 nového zákona.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
FSR EU o zahraničních subvencích a více než rok jeho aplikace v oblasti veřejných zakázek
Právní novinky v roce 2025, část třetí – změny v oblasti veřejných zakázek a v trestním právu
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, KVĚTEN 2025
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, DUBEN 2025
Aktivní legitimace k podání námitek proti zadávacím podmínkám v jednacím řízení s
uveřejněním
Mimořádně nízká nabídková cena ve veřejných zakázkách: Aktuální soudní rozhodnutí a jeho
dopady
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, BŘEZEN 2025
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, ÚNOR 2025
Byznys a paragrafy, díl 4.: Náhrada škody a újmy ve veřejných zakázkách
Předkládání návrhu smlouvy v nabídce v zadávacím řízení
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, LEDEN 2025

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/narizeni-vlady-ze-dne-11-kvetna-2016-o-stanoveni-financnich-limitu-a-castek-pro-ucely-zakona-o-zadavani-verejnych-zakazek-21105.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/fsr-eu-o-zahranicnich-subvencich-a-vice-nez-rok-jeho-aplikace-v-oblasti-verejnych-zakazek-119631.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-treti-zmeny-v-oblasti-verejnych-zakazek-a-v-trestnim-pravu-119524.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-kveten-2025-119613.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-duben-2025-119490.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-nizka-nabidkova-cena-ve-verejnych-zakazkach-aktualni-soudni-rozhodnuti-a-jeho-dopady-119369.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-nizka-nabidkova-cena-ve-verejnych-zakazkach-aktualni-soudni-rozhodnuti-a-jeho-dopady-119369.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-brezen-2025-119427.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-unor-2025-119236.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-4-nahrada-skody-a-ujmy-ve-verejnych-zakazkach-119251.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/predkladani-navrhu-smlouvy-v-nabidce-v-zadavacim-rizeni-119127.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-leden-2025-119106.html

